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ÖNSÖZ 

 Echinococcus granulosus başta ruminantlar olmak üzere çoğu memeli türlerinde 

kist hidatik hastalığına sebep olan, dünya çapında yaygın, ekonomi ve halk sağlığını 

etkileyen zoonoz bir etkendir. Köpeklerde E. granulosus enfeksiyonunun tespiti, 

epidemiyolojik tarama ve kontrol programları için önemlidir. 

 Zoonoz hastalıklar içinde son derece önemli olan Echinococcosis’in kaynağı olan 

köpekler, sadece insanlar için değil, ara konak grubu içinde yer alan diğer hayvanlar 

açısından da risk oluşturmaktadır. Evcilleştirilen hayvanlar içinde, insanlarla en yakın 

olan köpeklerin, özellikle bu parazit açısından kontrolü önem taşımaktadır.  

Köpek dışkılarında E. granulosus yumurtaları, bu parazitin bağlı olduğu Taenidae 

üst ailesinin yumurtalarından morfolojik olarak ayrılamamakta, serolojik yöntemlerde 

ise alınan sonuçlar her zaman güvenilir olmamaktadır. Son yıllarda bu parazitin 

tanısında tercih edilen PCR metodları gerek spesifitelerinin, gerekse sensitivitelerinin 

yüksek olması nedeniyle hidatik kist hastalığı kontrol programlarında uygulanmaktadır. 

Parazit DNA’sının yumurtadan çıkarılabilmesi, halka ya da parazit hücrelerindeki 

DNA’nın PCR ile çoğaltılabilmesi, Copro PCR testini iyi bir alternatif yol olarak ortaya 

çıkartmıştır. 

Bu çalışmanın amacı; son konağı köpek olan ve zoonoz olduğu için halk sağlığı 

açısından da önemli olan E. granulosus’un Aydın yöresindeki köpeklerde yaygınlığını 

PCR ile saptamaktır. 

Çalışmamız, Adnan Menderes Üniversitesi Bilimsel Araştırma Projeleri Ofisi 

tarafından VTF- 11034 kodlu proje olarak desteklenmiştir. 
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1. GİRİŞ 

Echinococcosis dünya çapında önemli helmint hastalıklarından biri olup zoonoz bir 

enfeksiyondur (Altıntaş 2003). Echinococcus granulosus başta olmak üzere diğer 

Echinococcus türleri de insanlarda ve hayvanlarda hastalık yaparlar ve büyük ekonomik 

kayıplara sebep olurlar (Torgerson ve ark 2001, Umur 2003, Eckert ve Deplazes 2004, 

Sarıözkan ve Yalçın 2009). 

Unat (1991)’ın değişik yazarlara atfen bildirdiğine göre, İsa’dan önce 16. 

yüzyıldaki eski Mısır hekimliği hakkında bilgi içeren Ebers Papirusu’nda intestinal 

taeniosisden bahsedilmektedir. Yine İsa’dan önceki yıllarda kesimi yapılan koyun ve 

sığırların iç organlarında içi sıvı dolu keseler görülmüştür.  

Bu paraziter hastalık, çok eski çağlardan beri Anadolu’da bilinmektedir (Unat, 

1991). Ülkemizde E. granulosus’a ait ilk bilgiler eski Anadolu hekimleri (Hippocrates, 

Arataeus, Galenus) tarafından ortaya konmuştur (Tınar 2004). 

Türkiye’de köpeklerde ilk E. granulosus taraması, İsmail Hakkı (Çelebi) tarafından 

1928’de İstanbul’da yapılmış, nekropsisi yapılan 100 köpekten üçünde parazitin olgun 

şeklinin bulunduğu bildirilmiştir (Unat 1991, Tınar 2004). Ülkemizde insanlardaki ilk kist 

hidatik olgusunu ise 1939’da Kamile Aygün bildirmiştir (Altıntaş 2003). 

Echinococcus granulosus, dünyanın pek çok ülkesinde önemli bir halk sağlığı 

sorunu oluşturmaktadır. Echinococcus granulosus’un larva formu kist hidatik, hem insan 

hem de kasaplık hayvanların sağlığını, iş gücünü ve verimini olumsuz yönde etkilemekte, 

ciddi boyutlara varan ekonomik kayıplara yol açmaktadır (Saygı 1998, Umur 2003).  

Son yıllarda halkın eğitimi, hijyen şartlarının iyileşmesi, düzenli anthelmintik ilaç 

uygulamaları, hazır köpek mamalarının yaygınlaşmasıyla birlikte gelişmiş ülkelerde 

hastalığın yayılışında azalmalar görülmüştür. Buna rağmen, kontrol çalışmalarının 

başarıyla yürütüldüğü ülke ve bölgeler dışında, dünyanın birçok bölgesinde hidatidosis 

insan ve hayvanlar için önemli bir paraziter hastalık ve sosyo-ekonomik problem olmaya 

devam etmektedir. 
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1.1. Sınıflandırma   

Yapılan çalışmalarda Echinococcus cinsi içinde toplam 16 tür ve 13 alt türün 

bulunduğu ileri sürülmüştür. Fakat biyolojik olarak doğrulanamadığı için çoğunun geçersiz 

ya da birbirinin sinonimi olduğu bildirilmiştir (Tigin ve ark 1991, Üner 1991, Thompson 

1995, Dubinsky ve ark 1998). 

Bugün Echinococcus cinsinde taksonomik olarak doğrulanan 4 tür bulunmakta olup 

bunlar; Echinococcus granulosus, E. multilocularis, E. vogeli ve E. oligarthrus’tur (Eckert 

ve ark 1984, Tiğin ve ark 1991, Üner 1991, Thompson 1995). Raush ve ark (1984), 

yaptıkları karşılaştırmalı çalışmada beşinci tür olarak ileri sürülen Echinococcus cruzi’nin 

Echinococcus oligarthus’un sinonimi olduğunu bildirmişlerdir.  

Echinococcus türlerinin sınıflandırmadaki yeri aşağıda olduğu gibidir. 

Ülkealtı: Metazoa 

Alem: Plathelminthes 

Sınıf: Cestoda 

Altsınıf: Eucestoda 

Takım: Cyclophyllidea 

Aile: Taeniidae (Ludwig, 1986) 

Cins: Echinococcus (Rudolphi, 1801) 

Tür: 1. Echinococcus granulosus (Batsch, 1786) 

        2. Echinococcus multilocularis (Leuckart, 1863) 

        3. Echinococcus oligarthus (Diesing, 1863) 

        4. Echinococcus vogeli (Raush ve Bernstein, 1972)    

Echinococcus cinsinde yer alan türler Taenidae ailesindeki türlerin en küçüğüdür, 

bazı yazarlar Taenia echinococcus olarak da adlandırırlar. Genelde 3-5 halkadan oluşan bu 

türlerin uzunlukları 2-9 mm civarındadır. Skoleksleri küçük olup iki sıra çengel taşıyan bir 

rostelluma sahiptir. Halkalarda bir genital organ takımı bulunur (Ayaz ve Tınar 2006). 
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Son konakları karnivorlar, ara konakları başta otçullar olmak üzere tüm 

memelilerdir. Larva formları cyst=kist şeklinde olup, ara konakların başta karaciğer ve 

akciğer olmak üzere diğer organlarında gelişir. Türler bölgelere göre tüm ülkelerde geniş 

yayılış gösterirler. Olgunların tür ayrımı rostellumdaki çengel sayısı, genital deliğin 

pozisyonu, testis sayısı ve ovaryumun şekli dikkate alınarak yapılır. Kistik larva formları 

yapısal farklılık gösterir (Ayaz ve Tınar 2006). 

1.2. Echinococcus granulosus’un Genel Özellikleri 

Genelde üç, nadiren dört halkadan oluşan parazitin uzunluğu 2-7 mm’dir. Bazen 

kopmayan halkalarla uzunluk 11 mm’yi bulmaktadır. Skoleksin çapı 260-360 µm olup, iki 

sıra halinde 34-38 adet çengel taşıyan rostelluma ve dört çekmene sahiptir. Büyük 

çengeller 25-49 µm, küçükler 17-31 µm uzunluktadır. Testisler 32-52 follikülden 

şekillenmiştir. Olgun halkalarda tek genital organ takımı bulunmaktadır. Genital delik 

halkanın ortasında veya arka yarısında yer alır. Ovaryum böbrek şeklinde olup, uterus 

lateral uzantılar vermektedir. Gebe halka 200-800 yumurta içermekte, uzunluğu parazitin 

tüm uzunluğunun yarısına yakın olduğu bildirimektedir (Şekil 1) (Ayaz ve Tınar 2006). 

 

Şekil 1. Echinococcus granulosus’un a: Erişkin formu b: Olgun halkası c: Gebe halkası (Şenlik B ve 

Diker Aİ 2004) 
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Yumurtaları yuvarlak veya hafif oval olup, 22-36×25-50 µm çapındadır. Üç çift 

çengelli onkosfer taşır, embriyofor kalın olup radiyal çizgilidir (Şekil 2) (Ayaz ve Tınar 

2006). 

 

                            

Şekil 2. Echinococcus spp. yumurtasının yapısı (Şenlik B ve Diker Aİ 2004) 

Parazitin larva formu (metacestod) kist hidatid (cyst hydatid) genelde uniloküler 

yapıda olup, nadiren ana kesenin dışında gelişen, her biri ayrı keseden oluşan kız keselerin 

şekillendirdiği multikistik yapı gösterebilir. Kistlerin içi, protoskoleksleri veya nadiren kız 

keseleri içeren, oldukça berrak bir sıvı ile doludur. En içte üreme özelliğine sahip germinal 

membran, onun hemen dışında yapışık olarak bulunan lamellöz yapı gösteren kütiküler 

tabaka yer alır, bunlar paraziter keseyi oluşturur. Kesenin etrafını ise konak tarafından 

oluşturulan, yangı hücrelerinin dejenerasyonu ile oluşan fibröz kapsül (adventisiyal tabaka) 

kuşatır (Şekil 3) (Ayaz ve Tınar 2006). 
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Şekil 3. Kist hidatik’in yapısı (Şenlik B ve Diker Aİ 2004)  

İçinde üreme kapsülleri, protoskoleks ve kız keseler görülmeyen kistlere steril kist, 

protoskoleks taşıyanlara ise fertil kist denir. Yaşlı hayvanlar enfeksiyona daha az duyarlı 

olup, genelde steril kistler oluşturmaktadır. Koyunlarda bulunan kistler genelde fertil iken, 

sığırdakiler çoğunlukla sterildir (Altıntaş ve ark 2004). 
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1.3. Yaşam çemberi 

Son konakları başta köpek olmak üzere yabani canideler (kırmızı tilki hariç), ara 

konakları ise insan dahil çeşitli omnivor ve herbivor hayvanlardır (Toparlak ve Tüzer 

2005) 

 

Şekil 4. Echinococcus  granulosus suşunun yaşam çemberi 

(http://www.phsource.us/PH/PARA/Diagnosing_Medical_Parasites.pdf) 

Echinococcus granulosus’un gelişmesinde enfekte köpeklerin dışkıları ile dışarı 

çıkan yumurtalar, ara konaklar tarafından yem, su veya nadiren yumurtanın yapıştığı 

tozların solunumuyla alınmaktadırlar. Bunlar pepsin, pankreas, safra ve bağırsak 

salgılarının etkisiyle açılmakta serbest kalan onkosfer (hekzakant embriyo) ince bağırsak 

cidarını delerek kan ile birlikte karaciğere ulaşmaktadır. Embriyoların bir kısmı kılcal 

damardan zengin olan bu organda tutunmakta, tutunamayanlar ise sağ kalbe geçerek 

oradan akciğerlere ulaşmakta, akciğerlere tutunamayanlar sol kalbe dönüp büyük dolaşımla 

diğer organ ve dokulara ulaşırmaktadırlar (Şekil 4) (Ayaz ve Tınar 2006). 
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Tutundukları organın parankimine yerleşen embriyo çıkardığı enzim ile 

çevresindeki dokuyu eriterek bir vezikül oluşturmaktadır. Bu vezikül dördüncü günde 40-

50 µm’ye, yirminci günde 250 µm’ye ulaşır ve etrafında adventisiyal bir membran 

oluşturmaktadır. Beşinci ayda 1 cm çapa ulaşan kistin etrafında ikinci bir membran 

(germinatif membran) şekillenmakte, enfeksiyonun birinci yılından sonra kistlerin çapı 2 

cm’yi geçerek içlerinde protoskoleksler oluşmaya başlamaktadır. Protoskoleksler 

germinatif membran hücrelerinin, membran proliferasyonuyla oluşan, başlangıçta sap ile 

membrana bağlı, çok sayıda çengel taşıyan rostellum taslağının invagine olduğu, kalsiyum 

granülleri bulunan hafif oval formlardadır. Germinatif membran ve protoskoleks oluşumu; 

kistin büyüklüğüne, konağa ve organa göre farklılık göstermektedir. Örneğin; koyunlardaki 

çoğu kistlerin içinde protoskoleks şekillenmişken (fertil kist), sığırlardakilerin çoğunda 

protoskoleks şekillenmemiştir (steril kist) (Ayaz ve Tınar 2006). 

Bu kistler yumuşak ve hacimli dokudan yapılmış olan karaciğer ve akciğerlerde 

genellikle büyük halde görülmekte olup, küresel bir biçim göstermektedir. Daha sert 

dokularda ise kist hidatidler, mevcut boşluk ve aralıklara göre şekil almaktadırlar (Güralp 

1981). 

Fertil kistlerde protoskoleksler dışında genellikle kistin içine ya da nadiren dışına 

doğru gelişen kız ve ya torun kistler gelişebilmektedir. Çok sayıda kistin oluşturduğu bu 

yapılar multikist, polikist veya multiveziküler kist olarak adlandırılmaktadır (Ayaz ve 

Tınar 2006). 

Son konak köpek ve kanideler, fertil kistleri yiyerek enfekte olmaktadır. Son konak 

bağırsağında evagine olan ve mukozaya yapışan skolekslerde, 11-14. günlerde kalsiyum 

granülleri kaybolup, boşaltı kanalları belirginleşmekte, 14-17. günlerde ilk halka, 17-20. 

günlerde ikinci halka, 33-37. günlerde üçüncü halka şekillenmektedir. Son konaktaki 

gelişim, enfeksiyonun alınmasından 6-8. haftada tamamlanarak dışkı ile gebe halkanın 

atılması başlamaktadır (Ayaz ve Tınar 2006). 
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1.4. Epidemiyoloji 

Gençler yaşlılara göre enfeksiyona daha duyarlıdır, ancak kistlerin gelişimini uzun 

bir sürede tamamlaması nedeniyle bir yaşından küçük ara konak hayvanlarda kistlerin 

görülmesi enderdir (Ayaz ve Tınar 2006). 

Enfeksiyonun yayılmasında; 

 Paraziti taşıyan evcil veya yabani köpek, ruminant ve domuzların bölge içi veya 

bölgeler arası hareketleri, 

 Parazitin halkalarının akarsu veya sellerle başka yerlere taşınması, 

 Köpek dışkılarındaki halka veya yumurtaları yiyen kuşlar ya da koprofaj 

artropodlarla yumurtaların başka yerlere taşınması, 

 Bitki yapraklarına yapışan yumurtaların rüzgar ya da hortumla taşınması önemli rol 

oynar (Ayaz ve Tınar 2006). 

Echinococcus granulosus’un geniş konak türlerine adapte olması ve hayvanların 

hareketi, bu cestodun geniş alanlara yayılışına neden olmaktadır. Yayılıştaki bölgesel 

farklılıklar ve bulaşmadaki yollar; konak, çevre, insan davranışları gibi birçok faktörün 

etkisi altındadır (Akyol 2004). Türkiye’de E.granulosus’un köpeklerde dışkıdaki copro 

antijenlerine göre veya nekropsi bakısıyla yapılmış çalışmalarda % 0,94-54,5 (Çizelge 1), 

kasaplık hayvanlardaki kist hidatik yayılışı sığırlarda % 2,7-69,5 koyunlarda % 1,83-79,6 

ve keçilerde % 1,6-74,40 bulunduğu kaydedilmiştir (Çizelge 2). 

Echinococcus granulosus’un dünyadaki yayılışına bakıldığında hemen hemen 

bütün kıtalarda görüldüğü, en yüksek yayılışa Avrasya, Afrika, Avustralya ve Güney 

Amerika’nın bazı bölgelerinde rastlandığı bildirilmiştir. Enfeksiyonun endemik olarak 

görüldüğü bölgelerin yanında sporadik olarak da saptanabildiği, Grönland ve İzlanda’da 

ise parazite hiç rastlanmadığı kaydedilmiştir (Kilimcioğlu ve Ok 2004). 

Çeşitli ülkelerde 1991-2011 yılları arasında yapılmış çalışmalarda E. granulosus 

köpeklerde % 0,012-56, ara konaklardaki kist hidatik sığırlarda % 4,3-16,4 koyunlarda 

%1,3-67 ve keçilerde %  0,13-18,1 bulunduğu Çizelge 3’te gösterilmiştir.  

Türkiye’de 2001-2005 yılları arasında bölgelere göre yapılan çalışmalardaki 

insanlardaki kist hidatik oranları bölgelere göre Çizelge 4’te verilmiştir.  
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Çizelge 1: Türkiye’de köpeklerde E. granulosus’un yayılışı.  

Şehir 
Hayvan 

sayısı 

Yöntem Prevelans 

(%) 
Referans 

Dışkı Nekropsi 

İstanbul 22 - + 22,72 Merdivenci (1963) 

Elazığ 105 - + 18,09 Güralp ve ark (1977) 

Ankara 50 - + 44 Doğanay (1983) 

Elazığ 100 - + 3,33 Taşan (1984) 

İzmir 600 - + 5,5 Üner (1989) 

Bursa  36 - + 36 Tınar ve ark (1989) 

İstanbul 100 - + 3 Unat (1991) 

Ankara 33 - + 54,5 Zeybek ve ark (1992) 

Kayseri 50 - + 24 Şahin ve ark (1993) 

Sivas  25 - + 16 Ataş ve ark (1997) 

Konya  50 - + 28,33 Aydenizöz (1997) 

Ankara  106 - + 0,94 Ayçiçek ve ark (1998) 

Kars  42 - + 40,5 Umur ve Arslan (1998) 

Adana 271 + - 24,72 Demirkazık ve ark (2007) 

Muş 100 + - 9 Acıöz (2008) 

Antakya 79 + - 8,86 Güzel ve ark (2008) 

İstanbul 250 + - 0,8 Öter ve ark (2011) 
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Çizelge 2: Türkiye’de kasaplık hayvanlarda hidatik kistin yaygınlığı 

Şehir 
Ara konak 

Referans 
Sığır (%) Koyun (%) Keçi (%) 

Samsun 37,5 21,8  Zeybek (1973) 

Sivas 39,7 - - Özçelik (1988) 

Van 19,4 32,9 4,5 Toparlak ve Gül (1989) 

Sivas 39,7 58,6 - Özçelik ve Saygı (1990) 

Ankara 31,8 42,4 9 Zeybek ve Tokay (1990) 

Samsun 21,1 - - Celep ve ark. (1990) 

Edirne 3,33 1,83 - Özkan (1991) 

Konya 11,2 51,98 - Dik ve ark. (1992) 

Konya - - 5,9 Cantoray ve ark. (1992) 

Kars 24,65 48,35 - Umur ve Aslantaş (1993) 

Manisa 8,96 15,98 - Çenet ve Taşçı (1994) 

Konya 5,6 - - Çivi ve ark. (1995) 

İzmir 56,5 22,5 - Erkut ve Kahyaoğlu (1996) 

Erzurum 46 71 - Arslan ve Umur (1997) 

Ankara 9,4 7,2 1,6 Öge ve ark. (1998) 

Konya - 79,6 - Gözün ve Kıran (1999) 

Van 37,8 68,7 32,6 Değer ve ark. (2001) 

Burdur 13,5 26,6 22,1 Umur (2003) 

Kars 31,25 63,85 - Gıcık ve ark. (2004) 

Bitlis 38,63 71,56 74,40 Değer ve Biçek (2005) 

Kırıkkale 14,16 - - Yıldız ve Tunçer (2005) 

Elazığ 

Malatya 

 Muş 

Bingöl 

Van 

Erzincan 

Erzurum 

Kars 

59,9 

54,1 

81,3 

64,6 

69,5 

57,3 

43,9 

43,3 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

   Şimşek ve ark. (2005) 

Trakya * 11,6 3,5 - Esatgil ve Tüzer (2007) 

Afyonkarahisar 29,47 - - Köse ve Sevimli (2008) 

Sivas 35,7 - - Acıöz ve ark. (2008) 

Kayseri 3 28 - Düzlü ve ark. (2010) 

Erzurum 33,9 - - Şimsek ve ark. (2010) 

Samsun 

Ordu 

Amasya 

10,24 - - 

 

Beyhan ve Umur (2011) 

 *  Tekirdağ, Lüleburgaz, Çorlu, Kırklareli, Keşan, Edirne, İstanbul 
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Çizelge 3: Değişik ülkelerde kist hidatik ve son konaklarda E. granulosus’un yayılışı 

Ülke 
Son konak Ara konak 

Referans 
Köpek (%) Sığır (%) Koyun (%) Keçi (%) 

Azerbaycan 56 41 67 - Chobanov ve ark (1991) 

Irak 38 4,3 4,5  Dar ve Alkarmi (1997) 

Ürdün 14 13,1 12,7 0,9 Dar ve Alkarmi (1997) 

Kuveyt  23,1 - - - Dar ve Alkarmi (1997) 

S.Arabistan 15 7,3 - - Dar ve Alkarmi (1997) 

Mısır - - 1,3 - Dar ve Alkarmi (1997) 

Libya - - 13,9 18,1 Dar ve Alkarmi (1997) 

İran  36,19 - - - 
Mehrabani ve ark. 

(1999) 

Çin  - 4,7 5,4 - He-Duo ve ark. (2001) 

Arjantina - - 18 - Larrieu ve ark. (2001) 

İran  19,1 16,4 11,1 6,3 Dalimi ve ark. (2002) 

Hindistan - 13,7 - 2,2 Sarma ve ark (2002) 

Libya 25,8 - - - Buishi ve ark. (2005) 

İran 13,25 - - - Dalimi ve ark. (2006) 

Yunanistan  - - 30,4 14,7 Dakkak (2010) 

Kıbrıs 0,012 6,61 1,53 0,13 Dakkak (2010) 

İsrail  5,4 - 4,56 - Dakkak (2010) 

Pakistan - 5,18 7,52 5,48 Latif ve ark. (2010) 

Galler 10,6 - - - Mastin ve ark. (2011) 

 

 

Çizelge 4: Türkiye'de 2001-2005 yılları arasında insanlarda kistik ekinokokkozis (Yazar ve ark 

2008) 

Bölge 
Hasta 

Toplam Prevelans 
¥
 

Erkek Kadın 

Marmara Bölgesi * 1258 1277 2534 4,83 

Ege Bölgesi ** 915 1198 2114 3,55 

Akdeniz Bölgesi *** 1292 1286 2578 5,25 

İç Anadolu Bölgesi 
+
 2379 3025 5404 5,47 

Karadeniz Bölgesi 
++

 200 228 428 0,8 

Doğu Anadolu Bölgesi 
 #
 417 427 844 3,1 

Güney Doğu Anadolu Bölgesi 
##

 330 557 887 2,7 

*Balıkesir, Bilecik, Bursa, Çanakkale, Edirne, İstanbul, Kırklareli, Kocaeli, Sakarya, Tekirdağ, Yalova 

**İzmir, Denizli, Manisa, Afyon, Aydın, Uşak, Kütahya, Muğla 

***Adana, Antalya, Burdur, Hatay, Isparta, İçel, Kahramanmaraş, Osmaniye 
+
Ankara, Çankırı, Eskişehir, Kayseri, Kırşehir, Konya, Nevşehir, Niğde, Sivas, Yozgat, Aksaray, Karaman, 

Kırıkkale 
++

Amasya, Artvin, Bolu, Çorum, Giresun, Gümüşhane, Kastamonu, Ordu, Rize, Samsun, Sinop, Tokat, 

Trabzon, Zonguldak, Bayburt, Bartın, Karabük, Düzce 
#
Ağrı, Bitlis, Elazığ, Erzincan, Erzurum, Hakkari, Kars, Malatya, Van, Ardahan 

##
Adıyaman, Batman, Diyarbakır, Gaziantep, Kilis, Mardin, Siirt, Şanlıurfa 

¥ 
100.000’ de oran 
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Gelişmemiş ve gelişmekte olan ülkelerin kırsal alanlarında bulunan çiftliklerde 

köpeklerin bulunması ve bunların kaçak kesimler sonucu koyun veya diğer ruminantların 

enfekte organlarıyla besleme alışkanlıklarının olması önemli rol oynar. Bu gibi 

durumlarda, tekrarlanan köpek enfeksiyonları parazitin yaygınlaşmasında, yaygınlığın 

artmasına ve doğanın cestod yumurtaları ile kirlenmesine neden olmaktadır (Akyol 2004). 

1.5. Patojenite 

Karaciğer ve akciğer gibi hayati organlarda şekillenen kistler mononükleer hücre 

infiltrasyonu ile karakterize şiddetli yangı oluşturmaktadır. Kistler bulundukları organa 

göre büyüklükleri arttıkça çevre dokulara basınç uygulamakta ve atrofilere yol açmaktadır. 

Karaciğere yerleşenler safra akışının engellenmesine sonuçta ikterusa, akciğere yerleşenler 

solunum güçlüğüne yol açmaktadır. Kist hidatikler damarlarda kan akışını engelleyerek 

organların nekroze olmasına neden olurlar. Ayrıca organ kanallarına yakın olan kistlerin 

yırtılması ile ince kanallar tıkanabilmektedir. Kistlerin yırtılması ile vücuda yayılan kist 

sıvıları sekonder kistlerin oluşumuna yol açmakta, toksikasyon ve alerji hatta anafilaktik 

şok sonucu ölüme neden olmaktadır (Ayaz ve Tınar 2006). 

1.6. Klinik Görünüm 

Kist hidatikle enfekte hayvanlarda hastalık belirtileri; kistin yerleştiği organa, organ 

üzerinde yerleştiği bölgeye, kistin büyüklüğüne ve sayısına, enfekte hayvanın yaşına, 

fizyolojisine ve beslenme durumuna bağlı olarak değişiklik göstermektedir. Kistin zarar 

verecek boyutlara ulaşması uzun yıllar sürdüğü için genç hayvanlarda hidatidozise daha 

seyrek ve daha hafif enfeksiyonlar şeklinde rastlanmaktadır. Yaşlı hayvanlarda ise gelişen 

ve büyüklüğü artan kistlere bağlı olarak enfeksiyon daha ağır seyretmektedir (Gönenç ve 

ark 2004) 
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Hidatik kistle enfekte hayvanlarda gelişim bozukluğu ve buna bağlı olarak genel 

bozukluklar dikkati çekmektedir. Hastalık belirtileri ile tanı koymak mümkün değildir. 

Çünkü görülen belirtiler en çok tüberkülozis, bulaşıcı olmayan karaciğer, sindirim ya da 

solunum sistemi hastalıklarıyla karıştırılmaktadır. Hidatik kist enfeksiyonunda genellikle 

ateş görülmemektedir. Kimi zaman yemden kesilme (iştah azalması), çevreye ilgisizlik, 

yavaş gelişen güçsüzleşme, zayıflama ve ruminantlarda düzensiz ruminasyon 

görülebilmektedir. Koyunlarda şekillenen kronik enfeksiyona bağlı olarak yapağı kalitesi 

bozulabilmektedir (Merdivenci ve Aydınoğlu 1982, Gönenç ve ark 2004). 

1.7. Echinococcus granulosus Enfeksiyonunun Tanısı 

1.7.1. Son Konaklarda Tanı 

Son yıllarda özellikle E. granulosus enfeksiyonlarının tanısı amacıyla geliştirilmiş 

olan birçok yeni yöntem bulunmaktadır (Eckert ve ark 1984, Eckert ve ark 2002, 

McManus ve ark 2003, Zhang ve ark 2003). 

1.7.1.1. Canlı Hayvanlarda Tanı 

Köpeklerde E. granulosus’un tanısı amacıyla kullanılan başlıca antemortem 

metotlar dışkı muayenesi, arekolin purgasyon yöntemi, serumda spesifik antikorların 

saptanması ve bunlara göre daha pratik ve güvenilir olan dışkıda antijenlerin aranmasıdır 

(Eckert ve ark 1984, Jenkins ve ark 2000, Eckert ve ark 2002). 

1.7.1.1.1. Dışkı Bakısı 

Dışkı bakısı ile kanidelerde E. granulosus enfeksiyonlarının saptanması oldukça 

zor olmaktadır. Rutin flotasyon teknikleriyle yapılan muayenelerde veya perineal bölgeye 

uygulanan selofan bantın mikroskopta incelenmesiyle yumurtalar tespit edilebilmesine 

rağmen bu yumurtaları diğer Echinococcus türlerinden E. multilocularis ve diğer Taenia 

türlerinden morfolojik olarak ayırmak mümkün değildir. Konakta bulunan parazitten kopan 

halkalar, dışkı ile dışarı atılmakta ve çoğunlukla dışkı örneklerinin yüzeyinde 

bulunmaktadır. Bu nedenle tanı amacıyla dışkıda bulunan parazite ait karakteristik halkalar 

da aranabilir ve eğer halkaların yapısı bozulmamışsa doğru bir morfolojik tanı 

yapılabilmektedir. Ancak oldukça küçük olan bu halkaların muayene sırasında gözden 

kaçırılabileceği unutulmamalıdır (Jenkins ve ark 2000, Eckert ve ark 2002). 
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1.7.1.1.2. Arekolin Purgasyon Yöntemi 

Echinococcus granulosus enfeksiyonunun tanısında kullanılan standart bir metot 

olan bu yöntemde, köpeklere arekolin uygulandıktan sonra purgasyon neticesinde atılan 

dışkı, incelenerek parazitler aranmaktadır (Eckert ve ark 1984, 2002). Arekolin 

hidrobromid 1,75 mg/kg-3,5 mg/kg arasında değişen dozlarda kullanılmaktadır (Şenlik 

2004, Ayaz ve Tınar 2006).  

Sıvı ya da tablet şeklindeki ilaç ağız yoluyla verildiği gibi rektumdan da 

uygulanabilmektedir. Uygulamaya başlamadan önce köpekleri aç bırakmaya gerek 

olmayıp, tercihen 12 saat öncesine kadar yiyecek verilebilir. Kusma riskini attırıp 

purgasyonu azaltması nedeniyle hayvanların midesi dolu iken ilaç uygulaması 

önerilmemektedir. Bu test gebelerde, yaşlılarda, genç yavrularda ve kardiyak bozukluğu 

olan köpeklerde uygulanmamalıdır (Eckert ve ark 1984, 2002). 

Purgasyondan sonra atılan mukus örneği 100 ml çeşme suyu ile sulandırılır ve üzeri 

1 ml kadar gaz yağı ile ince bir tabaka halinde kaplanır, alevde 5 dakika kaynatılır. 

Örnekler direkt olarak ya da flotasyon, sedimentasyon vb. gibi yöntemlerle incelenir 

(Eckert ve ark 1984, 2002, Şenlik 2004). 

1.7.1.1.3. Serumda Antikorların Aranması   

Son konaklarda E. granulosus enfeksiyonlarında serumdaki spesifik antikorların 

saptanmasına yönelik serolojik yöntemlerin bireysel olarak hastalığın tanısında güvenilir 

olmadığı, fakat populasyon düzeyinde hastalığın belirlenmesinde kullanılabileceği 

bildirilmektedir (Gasser ve ark 1992, Craig ve ark 1995, Eckert ve ark 2002).  

Yapılan değişik çalışmalarda protoskoleks, onkosfer ve parazitin 

ekskresyon/sekresyon antijenleri kullanılarak ELISA yöntemi ile spesifik antikorlar 

saptanmaya çalışılmıştır (Burgu ve ark 2010). ELISA ile yapılan çalışmalarda hayvandaki 

parazit sayısı ile serum antikor düzeyleri arasında bir korelasyonun bulunmadığı 

bildirilmektedir (Gasser ve ark 1988, 1992, 1993, Jenkins ve Richard 1986). 

Benito ve ark (2006), 754 köpeğin serum örneğinde serum antikor ELISA ile        

E. granulosus’a ait spesifik antikorları % 9,1 oranında belirlemişlerdir. Bu çalışma ile 

Serum antikor ELISA ile sensifitive % 80,5 ve spesifite ise % 92,1 bulunmuştur.    
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1.7.1.1.4.  Dışkıda Koproantijenlerin Aranması 

Koproantijenlerin saptanmasında kullanılan en pratik ve en iyi testin ELISA olduğu 

bildirilmekte, bu amaçla Western blot, Countercurrent immunoelectrophoresis (CCIEP) ve 

Immunodot tekniklerinin kullanıldığı bildirilmektedir (Şenlik 2004).  

Kopro ELISA yönteminin diğer yöntemlere göre birçok önemli avantajları 

bulunmaktadır. Bu yöntem için örnek toplanması kolay olup, daha az personel ile hızlı bir 

şekilde uygulanabilmekte ve uygulayıcı için daha güvenli olmaktadır.  Bunların yanında 

arekolin purgasyon testinde olduğu gibi köpekleri özel yerlerde toplamaya gerek olmayıp, 

sahadan toplanan dışkı örnekleri de bu yöntemle incelenebilmekte ve toplanan örnekler 

derin dondurucu ya da buzdolabında birkaç gün saklanabilmektedir (Eckert ve ark 2002, 

Lopera ve ark 2003, Acosta-Jamett ve ark 2010). Ayrıca bu yöntem ile kopro antijenler 

enfeksiyonun erken dönemlerinde saptanabilmektedir (Deplazes ve ark 1992, Ahmad ve 

Nizami 1998, Jenkins ve ark 2000).   

Kopro ELISA yönteminde E. granulosus’un somatik ya da ekskresyon/sekresyon 

antijenlerine karşı geliştirilmiş poliklonal veya monoklonal antikorlar kullanılarak, 

dışkıdaki spesifik Echinococcus antijenleri saptanabilmektedir. Somatik ekstraktların elde 

edilmesi kolay olup, parazitin yaşatılması için bir in vitro ortama gerek olmamakla birlikte 

spesifikliği ekskresyon/sekresyon antijenlerine göre daha düşük bulunmuştur (Malgor ve 

ark 1998, Eckert ve ark 2002, Elayoubi ve ark 2003). Kopro ELISA yöntemiyle enfekte 

köpeklerde nadiren Taenia hydatigena ve Diphylidium caninum enfeksiyonları ile çapraz 

reaksiyonlar görülebilmektedir. (Lightowlers ve Gottstein 1995, El Shebabi ve ark 2000, 

Christofi ve ark 2002). 

Echinococcus granulosus için 75 köpeğin post mortem muayenesinde coproantijen 

ELISA sonuçlarının değerlendirilmesi ile % 100 sensitivite ve % 98 spesifite saptanmıştır 

(Buishi ve ark 2005). 

Coproantijen ELISA yöntemi ile 721 köpeğin fekal süpernatantının 101 (%14)’inde 

pozitif E. granulosus coproantijenleri belirlenmiştir. Coproantijen ELISA’da sensitivite    

% 78,4 ve spesifite %  93,3 bulunmuştur (Benito ve ark 2006). 

Echinococcus granulosus tanısı için geliştirilmiş çift katlı antikor sandiviç ELISA 

yöntemiyle yapılan çalışmalarda sensitivite % 78,4; % 100 ve spesifite % 93,3; % 96.94 

olarak saptanmıştır (Benito ve Carmena 2005, Prathiush ve ark 2008).   
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1.7.1.2. Nekropsi ile Tanı 

Echinococcus granulosus enfeksiyonlarının son konaklarda tanısı amacıyla 

uygulanan nekropsi işleminde, konağın ölümünden sonra ince bağırsaklar hemen 

çıkarılarak iki ucundan bağlanmalı ve numaralı plastik ya da metal kaplara konularak 

mümkün olan en kısa sürede laboratuara ulaştırılmalıdır. Echinococcus granulosus 

yumurtalarının inaktivasyonu amacıyla alınan materyal muayene edilinceye kadar -70 ºC 

veya -80 ºC ‘de saklanabilir. Eğer materyal uzak bir yere götürülecekse buz içine 

konularak nakledilmelidir. Materyalin preservasyonu amacıyla bağırsaklar tespit solüsyonu 

içine konabilir veya bağırsak lumenine % 4-10’luk formalin enjekte edilebilir. Ancak bu 

son işlem daha sonra yapılacak olan muayeneleri zorlaştırabileceğinden tavsiye 

edilmemektedir. Bu nedenle eğer mümkünse taze materyal kullanılmalı ve tespit 

edilmemiş materyal mümkün olan en kısa sürede muayene edilmelidir. Çünkü parazitler 24 

saat içinde parçalanmaya başlamaktadır (Eckert ve ark 1984, 2002).  

1.7.1.2.1. Bağırsakların Direkt Muayenesi  

Bu yöntemde bağırsak çok sayıda bölümlere ayrılır ve metal kaplara konur. Daha 

sonra bir makasla açılarak 37 ºC’deki serum fizyolojik içine alınır ve bağırsak mukozasına 

yapışmış olan parazitler bir lup ya da stereo mikroskop yardımıyla toplanır. Ancak bu 

yöntemde bir ya da iki halkadan oluşan bazı parazitler gözden kaçırılabilir (Eckert ve ark 

1984, 2002). 

1.7.1.2.2. Sedimentasyon ve Sayım Tekniği 

Daha kesin sonuçların elde edildiği bu yöntemde taze ve tespit edilmemiş bağırsak 

üç ya da daha fazla parçaya ayrılır, her parça bir makas yardımıyla boydan boya açılarak 

içinde 37 ºC serum fizyolojik bulunan geniş kaplara alınır ve 30 dakika süre ile aynı 

sıcaklıktaki etüvde bekletilir. Daha sonra bağırsak duvarı bir spatula yardımıyla sıyrılır ve 

bütün materyal kaynatılır ve eleklerden süzülerek yıkanır. Yıkanmış olan bağırsak içeriği 

ve kazıntısı siyah bir zemin üzerine alınarak bir lup veya stereo mikroskop ile parazitler 

sayılır (Eckert ve ark 1984, 2002). 

.  
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Bu yöntemde eğer bağırsaklar nekropsiden sonra muayene edilecekse ve parazitler 

canlı ise serum fizyolojik içindeki 30 dakikalık bekleme süresinden sonra bağırsak 

parçaları uzaklaştırılarak sedimentte parazitlerin sayılması önerilmektedir. Zira yarım 

saatlik süre sonunda parazitlerin büyük bir kısmı bağırsak duvarından ılık serum fizyolojik 

içine geçeceğinden bağırsak mukozasının sıyrılmasına gerek kalmamaktadır (Eckert ve ark 

1984, 2002). 

1.7.2. Ara Konaklarda Tanı 

Echinococcus enfeksiyonlarında uygulanan kontrol programlarının başarıya 

ulaşması açısından hastalığın ara konak hayvanlardaki tanısı büyük önem taşımaktadır. 

Hidatidoz’un eradike edildiği ülkelerde bile ithal edilen enfekte hayvanlar hastalığın 

yayılmasında potansiyel bir risk oluşturmaktadır. Bu nedenle bu gibi hayvanların hastalık 

açısından izlenmesi mücadelede oldukça önemlidir. (Kittelberger ve ark 2002, Dueger ve 

ark 2003) 

1.7.2.1. Klinik Tanı 

Ara konak hayvanlarda çok önemli klinik belirtiler oluşmamakta ve tanıya yardımcı 

olacak karekteristik bir semptom tespit edilememektedir. Kistin bulunduğu organa bağlı 

olarak sarılık, hırıltılı solunum, öksürük v.b. gibi bazı belirtiler dikkati çekmekte ancak 

bunların hiçbirisi kesin tanı için yeterli olmamaktadır. Bu nedenle klinik tanı hemen hemen 

imkansızdır (Tınar ve Çoşkun 1991, Eckert ve ark 2002, Dueger ve ark 2003). 

1.7.2.2. Görüntüleme Teknikleri (Radyoloji ve Ultrasonografi) ile Tanı 

Hidatik kistlerin canlı hayvanlarda tanısı amacıyla radyoloji (Mohammed 1980, 

Wyn Jones ve Clarksen 1984) ve ultrasonografi (Maxon ve ark 1996, Sage ve ark 1998, 

Guarnera ve ark 2000, 2001, Deplazes ve Eckert 2001) gibi görüntüleme tekniklerinden 

faydalanılabilmesine rağmen bu yöntemlerin kullanımı oldukça sınırlıdır. Koyunlarda 

toraks bölgesinin radyografik muayenesi ile aktif enfeksiyonun saptanabileceği 

bildirilmekle birlikte (Wyn Jones ve Clarkson 1984) bu yöntemin tanı amacıyla kullanımı 

bilimsel çalışmalarla sınırlı kalmıştır. 
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Ultrasonografi’nin koyun ve keçilerde hidatik kistlerin tanısında hızlı, non-invaziv 

ve zahmetsiz bir teknik olduğu bildirilmesine rağmen, sensitivitesi düşük olup Cysticercus 

tenuicollis ile hayvanlarda yanlış pozitif sonuçlar alınabilmektedir. (Maxon ve ark 1996, 

Sage ve ark 1998).  

1.7.2.3. İmmunolojik Tanı 

Hastalığın ara konak hayvanlarda ucuz, hassas ve spesifik serolojik testlerle tanısı 

şüphesiz kontrol çalışmalarına büyük katkılar sağlayacaktır. Ara konak hayvanlarda 

hidatidoz’un immunolojik tanısında güvenilir ve doğru testlerin geliştirilmesi amacıyla 

1970’lerde ve 1980’lerin başında uluslararası düzeyde önemli çabalar sarfedilmiş, son 

yıllarda bu alandaki çalışmalar daha sınırlı düzeylerde kalmıştır (Lightowlers ve Gottstein 

1995). 

Hayvanlarda immunolojik tanı amacıyla yapılan çalışmalar daha çok E. granulosus 

nedeniyle oluşan enfeksiyonlar üzerinde yoğunlaşmış, bu çalışmaların büyük bir 

çoğunluğu da dünyanın birçok bölgesinde bu parazitin başlıca ara konağı olan koyunlarda 

gerçekleştirilmiştir (Lightowlers 1990, Lightowlers ve Gottstein 1995). 

Hidatik kistlerin, ara konak hayvanlarda immunolojik tanısı amacıyla yapılan 

çalışma sayısı, insanlarla karşılaştırıldığında daha sınırlıdır. Ayrıca insanlarda serolojik 

testler, etkili bir şekilde kullanılırken bu testlerin ara konak hayvanlarda kullanımı yeterli 

düzeyde değildir (Lightowlers ve ark 1986, McManus ve ark 2003, Zhang ve ark 2003). 

Tanı amacıyla kullanılan serolojik testler konağın metacestoda karşı gösterdiği 

hücresel ve humoral immun yanıtın ortaya konması esasına dayanmaktadır. Ara konak 

hayvanlarda hidatik kistlerin immunolojik tanısında dolaşımdaki antijenlerin tespit 

edilmesine yönelik testler uygun değildir (Eckert ve ark 2002). 

1.7.2.3.1. Kompleman Fiksasyon Testi 

Kompleman fiksasyon testi, spesifik antikorlarla antijenin birleşmesi sonucu serbest 

komplemanı absorbe etme özelliği göstermektedir. Test sonucunun kolay görünür hale 

konması için özel indikatör sisteminden (% 3 koyun alyuvar süspansiyonu ve hemolitik 

amboseptör) yararlanılmaktadır (Kuman ve Altıntaş 1996).  
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Çok daha hassas tanı yöntemleri bulunduğundan bugün için nadiren yararlanılan bir 

teknik olduğu bilinmektedir (Kuman 1997a). 

1.7.2.3.2. İndirekt Hemaglutinasyon Testi (IHAT) 

İndirekt Hemaglütinasyon tekniklerinde alyuvarların yüzeyi ve antijen proteinleri 

arasında kuvvetli bir bağ oluşturan kimyasal bir maddeden yararlanılmakta, bu kimyasal 

madde ile işleve tutulmuş eritrositlerin (koyun alyuvarları veya 0 grubu Rh- insan 

alyuvarları) üzerine antijenler tespit edilmektedir (Kuman 1997b). 

Hidatik kistlerin hayvanlarda tanısı amacıyla İndirekt Hemaglutinasyon Testi, 

indirekt aglütinasyon testleri arasında en fazla denenen serolojik test olup, sensitivite ve 

spesifitesi kullanılan antijene, antijenin eritrositlere bağlanması için uygulanan işlemlere ve 

diğer faktörlere bağlı olarak değişiklik göstermektedir (Şenlik 2004). 

1.7.2.3.3. İndirekt Floresan Antikor Testi (IFAT) 

Çalışma prensibi, değişik sulandırımları yapılmış şüpheli serumların daha önceden 

lamlar üzerine fikse edilmiş parazitin kendisinin veya kesitlerinin üzerine konup, 

inkubasyon ve yıkama işleminden sonra antijen-antikor reaksiyonunun meydana gelip 

gelmediğinin ve test edilen serumlar içinde antijene karşı oluşmuş antikorların bulunup 

bulunmadığının flouresceine isotiocyanate ile işaretli spesifik anti antikorlar yardımıyla 

gösterilmesine dayanmaktadır. Spesifik olmayan flouresans veya yeşil ışığı maskelemek 

için Evans blue gibi karşıt boyama yöntemlerinden yararlanılmaktadır. Test, 

immunfloresans mikroskobunda değerlendirilmekte, genellikle parazitin çeperinde oluşan 

yeşil-sarı flouresans ışıma pozitifliği göstermektedir. Buna karşın negatif olgularda 

parazitler az çok kırmızı renkte görünmektedir (Özcel ve ark 1997). 

Doğanay ve ark (2003), koyunlarda IFAT uygulayarak protoskoleks kesit 

antijenlerini kullanıp testin sensitivite ve spesifitesini % 90 olarak belirlemişlerdir. 
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1.7.2.3.4. Enzyme-Linked Immunosorbent Assay (ELISA) 

Esas olarak, oluşturulan antijen-antikor kompleksine enzim ile işaretli 

antiglobulinin ilave edilmesi ve sonra substratın eklenmesi ile eğer antijen veya antikor 

varsa renk oluşumunun gözlenmesi esasına dayanmaktadır. Kimyasal bir olay olan renk 

oluşumu enzimin aktivitesine bağlıdır. Enzimle etkilenen substratın spektrofotometrik 

ölçümü, yöntemde araştırılması gereken antijen ya da antikor konsantrasyonu ile orantılıdır 

(Herlow ve Lane 1988, Stites ve Terr 1991). 

Değişik antijenik fraksiyonların kullanıldığı çeşitli ELISA teknikleri hayvanlarda 

hidatik kistlerin immunodiagnozu amacıyla test edilmiştir. Bu testler sürü bazında 

enfeksiyonun tanısı amacıyla uygun olmakla birlikte hayvan bazında spesifik tanı amacıyla 

uygun değildirler (Lightowlers ve Gottstein 1995, Kittelberger ve ark 2002, Zhang ve ark 

2003). Deneysel enfekte koyunlarda enfeksiyondan sonraki 4-6. haftalarda hidatik 

antijenlere karşı şekillenen antikorlar bu yöntem ile saptanabilmesine rağmen oluşan 

çapraz reaksiyonlar ham parazit antijenlerinin kullanıldığı ELISA ile hidatik kistlerinin 

spesifik tanısını güçleştirmektedir (Kittelberger ve ark 2002, Zhang ve ark 2003, Burgu ve 

ark 2010). 

1.7.2.3.5. Presipitasyon Testleri 

Hamel ve Ris (1982), E. granulosus yumurtası ile deneysel olarak enfekte edilen ve 

kist hidatikle doğal enfekte koyunlarda immunoelektroforezis (IEP) de kullanılan ‘katodik 

antijene’e karşı oluşan antikorların saptanmasının tanıda kullanışlı olabileceğini, ancak bu 

antijene karşı yanlış pozitif ve yanlış negatif reaksiyonların şekillendiğini 

bildirmektedirler. 
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1.7.2.3.6. Western Blot (İmmunoblot) 

Ayrıştırılan proteinlerin jellerden membranlara transfer yöntemlerinin 

geliştirilmesi, proteinlerin elektroforetik analizi için yeni bir devir açılmasına neden 

olmuştur. İmmunoblotting veya Western blotting adı verilen bu immunokimyasal 

yöntemler bir membran üzerine sabitleştirilmiş proteinleri tanımlamada kullanılmaktadır. 

B transfer yöntemi ‘blotting’ diye adlandırılır, çünkü elektroforez ile jel içinde ayrıştırılan 

proteinlerin transfer edildikleri nitröselüloz membran üzerindeki bant örnekleri, orijinal jel 

üzerindeki örneklerin tam anlamıyla kopyasıdır. Proteinlerin membranlara transferi 

‘Western blotting’, DNA izolasyonu için kullanılan yöntem ‘Southern blotting’, RNA 

izolasyonu için kullanılan yöntem ise ‘Northern blotting’ olarak isimlendirilmiştir (Altıntaş 

ve Yazar 1997, Şenlik 2004). 

Doğanay ve ark (2000), yaptıkları çalışmada SDS-PAGE ve Western blot 

kombinasyonu kullanarak, koyun karaciğer kist hidatik protoskolekslerinin protein bantları 

ortaya çıkarmış, daha sonra da koyunlar için spesifik kist hidatik protein bantları 

belirlemiştirler. Çalışma sonuçlarına göre; koyunlarda kist hidatik hastalığı için spesifik 

protein bantlarının 68,24 ve 8 kDa olduğu belirlenmiştir. 

Şimşek (2003), Elazığ yöresindeki koyunlarda yaptığı çalışmada Western blot’ın 

sensitivitesini % 88, spesifitesini % 84 olarak belirlemiş, organ lokalizasyonuna bağlı 

olarak testin sensitivitesini karaciğeri kistli koyunlarda % 84,2, akciğeri kistli koyunlarda 

% 80,2, hem karaciğeri hem de akciğeri kistli koyunlarda % 92,3 olarak tespit etmiştir. 

Çalışmada testin sensitivitesi fertil kistlerde % 92,8, steril kistlerde % 75, kalsifiye 

kistlerde % 100 ve yeni gelişmeye başlayan kistlerde %  84,6 olarak saptanmıştır. 

1.7.2.4. Nekropsi İle Tanı 

Ara konak hayvanlarda larval ekinokokkozun en kesin tanısı nekropside 

organlardaki kistlerin makroskobik olarak görülmesiyle yapılmaktadır (Eckert ve ark 1984, 

Lahmar ve ark 2007). 

Nekropside normal kistler; kist cidarının kalın ve opak oluşu, delinince fışkıracak 

derecede basınçlı kist sıvısı içermesi ve protoskolekslerin bulunması ile kist hidatik 

olmayan diğer kistlerden kolayca ayrılır. Ayrıca hem fertil hem steril kistlerin cidarı suya 

bırakıldığında boru gibi kıvrılmaktadır (Tınar ve Coşkun 1991). 
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İrinleşmiş ve kireçlenmiş kistlerin teşhisi ise oldukça zordur. İrinleşmiş veya 

peynirleşmiş içerikte membran artığı veya fertil kistlerde çengel artıklarının mikroskopta 

görülmesi teşhisi kolaylaştırır. Ancak kalsifiye kistlerde bu karakteristik elementlerin 

kaybolması nedeni ile tanı hemen hemen imkansızlaşmaktadır (Tınar ve Coşkun 1991). 

Organlardaki yüzeysel kistler kolaylıkla saptanabilirken, parenkime gömülü olanlar 

ya palpasyonla veya kesitler yapılarak belirlenmektedir (Ayaz ve Tınar 2006). Özellikle 

yaşa bağlı prevalans çalışmalarında genç hayvanların karaciğer ve akciğerleri 2 mm 

kalınlığında parçalara ayrılarak bütün lezyonlar boyanmalı ve mikroskopta incelenmelidir. 

Laminar tabakanın PAS (+) özelliği Echinococcus metacestodları için karakteristik bir 

özellik olarak kabul edilmektedir. Nekropside tespit edilen larval cestodların özellikle 

küçük ve atipik lezyonların ayırıcı tanısı için histolojik muayene ve protoskoleks 

morfolojisinin incelenmesinin yanında monoklonal antikorlarla yapılan 

immunohistokimyasal teknikler, DNA hibridizasyon teknikleri ve PCR’dan da 

yararlanılabilmektedir (Eckert ve ark 1984, 2002). 

1.7.2.5. DNA Teknikleri 

Ara konaklardan elde edilen metacestod materyalini kullanarak Echinococcus 

türlerinin ve E. granulosus suşlarının identifikasyonuna imkan sağlayan bir çok DNA 

tekniği bulunmaktadır (Thompson ve McManus 2001, Eckert ve ark 2002, Boufana ve ark 

2008). 

1.7.2.5.1. Polimeraz Zincir Reaksiyonu (PZR)  

Tekniğin prensibini, izole edilen veya patolojik materyalde bulunan hedef genetik 

materyallerin (DNA, RNA), spesifik kısa zincirli oligonükleotid primerler yardımı ile, 

enzimatik olarak çoğaltılması oluşturmaktadır. Reaksiyon başlıca denaturasyon, 

primerlerin bağlanması (annealing) ve amplifikasyon (extension) olmak üzere üç aşamada 

gerçekleşmektedir. Polimeraz Zincir Reaksiyonu’nun üç aşamadan oluşan ilk 

amplifikasyon aşamasının, 25-30 kez tekrarlanması sonucunda, hedef DNA’nın 

milyonlarca kopyası oluşmaktadır. Amplifikasyon aşamasından sonra elde edilen ürünler, 

agaroz jel veya poliakrilamid jel elektroforezis ile ayrıştırılmakta, ethidium bromide ile 

boyanarak veya Southern blot analizi ile görünür hale getirilebilmektedir (Ütük 2008).  
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Parazitin DNA’sını taşıyan halka ya da yumurtaların dışkıdaki varlığı durumlarında 

pozitif sonuç veren bu metot bazı deneysel çalışmalarda henüz yumurta üretiminin 

yapılmadığı 21-31 (Lahmar ve ark 2007), 25 ya da 33. günlerde de (Naidich ve ark 2006) 

parazite ait DNA’nın varlığını göstermiştir. 

Dinkel ve arkadaşları (2004) PZR’yi diğer araştırıcılardan farklı olarak tiplendirme 

amacıyla kullanmışlardır. Yaptıkları çalışmada; E. granulosus’un G1, G5, G6/G7 suşları 

için spesifik ve duyarlı PZR/semi nested PZR sistemi uygulamışlar, G1 suşunun ve 

G5/G6/G7 suşlarının “tanısında klasik PZR, G5 ile G6/G7 suşlarının ayrımında ise semi-

nested PZR yöntemini kullanmışlardır. Echinococcus multilocularis, E.equinus, E.ortleppi 

ve E. granulosus’un G1, G6 ve G7 suşlarının da dahil olduğu 16 türün izolatlarının 

değerlendirildiği bu çalışmada PZR analizinin spesifitesi % 100 olarak bulunmuştur. Bu 

PZR analizi yaklaşımı ile elde edilen sonuçlar ile ilk kez Batı Afrika’da insanlarda G6 suşu 

ile enfeksiyon ortaya konulmuştur. Ayrıca Kenya ve Sudan’da çiftlik hayvanlarında G5 

suşu belirlenmiştir.  

1.7.2.5.2. Restriction Fragment Length Polymorphism (RFLP)  

Restriksiyon enzimleri (RE), çift iplikçikli DNA’da spesifik bölgelerden kesim 

yaparak, DNA’dan bir genin veya gen taşıyan bir DNA segmentinin çıkarılmasında etkin 

fonksiyonları olan enzimlerdir. DNA’nın, bu enzimlerden bir veya birkaçı ile kesime 

uğratıldıktan sonra agaroz jel elektroforezine tabi tutulması ve sonra ethidium bromid ile 

boyanan jelde oluşan DNA bandlarının yeri ve sayısı kıyaslanarak elde edilen çeşitliliğe 

Restriction Fragment Length Polymorphism (RFLP) adı verilmektedir (Ütük ve ark 2005).  

Çin’in dört bölgesinden toplanan E. granulosus izolatlarından elde edilen DNA’nın 

RFLP ve Southern blot analizi ile incelenmesi sonucunda, bu dört bölgedeki koyunlardan 

toplanan izolatlar ile yak ve koyun izolatları arasında genetik bir varyasyon 

belirlenememiştir (Xue ve ark 1993). 

 RFLP, PZR-RFLP ve mitokondrial genom analizi tekniklerinin kombine olarak 

kullanıldığı bir çalışmada, Çin’in kuzeybatısında insanların da dahil olduğu birçok ara 

konaktan elde edilen 117 izolat incelenmiş ve bu izolatlar arasında genetik bir varyasyon 

bulunamamıştır (McManus ve ark 1994).  



24 

 

  1.7.2.5.3. PZR-RFLP  

Bu yöntemde bilinen RFLP’den farklı olarak, genomik DNA’nın belirli bir bölgesi, 

spesifik primerler kullanılarak çoğaltılmaktadır. Elde edilen ürünler bir veya daha fazla 

sayıda restriksiyon enzimi ile kesilmekte, agaroz jel elektroforez ile ayrılmakta, jel 

ethidium bromide ile boyanmakta ve son olarak ultraviole ışık altında görüntüleme işlemi 

yapılmaktadır. PZR-RFLP, Echinococcus izolatlarının ya da öteki parazit gruplarının 

ayrımında kullanılan oldukça basit, duyarlı ve hızlı bir yöntemdir (Ütük ve ark 2005). 

PZR-RFLP tekniği ile İspanya’nın çeşitli bölgelerinden elde edilen 53 izolat 

incelenmiş, E. granulosus’un E.multilocularis’ten ayrımı yapılmış, E. granulosus’un farklı 

suşları tanımlanmış, ve E. granulosus’un domuz izolatı içerisinde iki farklı genotipin 

bulunduğu belirlenmiştir (Gonzalez ve ark 2002). 

PZR-RFLP, RAPD (Random Amplified Polimorphic DNA)-PZR ve DNA dizileme 

teknikleri birlikte kullanılarak Meksika’da G5 suşunun insan enfeksiyonlarına neden 

olduğu belirlenmiştir (Maravilla ve ark 2004). 

PZR-RFLP ve DNA dizileme tekniklerinin kombine olarak kullanıldığı 

çalışmalarda E. granulosus’un sığır suşunun insan enfeksiyonlarına neden olduğu; 

Tunus’ta insan, sığır ve koyun kistlerinin sebebinin G1 suşu olduğu, sığırların G1 suşu için 

rezervuar konak olarak önemli rol oynadığı ve ayrıca bu ülkede G6 suşunun bulunduğu 

belirlenmiştir (M’rad ve ark 2005). 

İran’da G1 ve G6 suşlarının bulunduğu, G6 suşunun insanlar için enfektif olduğu 

ve bu suşun hem koyunları hem de sığırları enfekte ettiği belirlenmiştir. PZR-RFLP ve 

çengel morfolojisinin birlikte kullanıldığı bir çalışmada yine İran’da G1 ve G6 suşları 

teşhis edilmiştir (Harandi ve ark 2002, Ahmadi ve Dalimi 2006).  

1.7.2.5.4. Random Amplified Polymorphic DNA (RAPD)-PZR  

Arbitrary primed PCR (AP-PCR) olarak da adlandırılan Random Amplified 

Polymorphic DNA-PCR (RAPD-PZR), genomik DNA’nın rastgele seçilmiş bir veya daha 

fazla primer ile çoğaltılması prensibine dayanmaktadır. Kullanılan primerler genellikle     

9-10 bazlık kısa primerler olup G-C bakımından zengindir (Ütük ve ark 2005). 
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Bu teknikte primerlerin bağlanma ısısı 40-50°C’ye düşürülmüştür. Düşük sıcaklık 

derecesinde gerçekleştirilen bağlanma aşamasında, seçilen primerler kromozom üzerinde 

hem kendilerine özgü bölgelere, hem de özgü olmayan bölgelere bağlanmaktadır. 

Primerlerin bağlanma yerleri arasındaki uzaklık farklılıkları agaroz jelde saptanabilen 

farklı sayı ve uzunluktaki bandların oluşumuna neden olmaktadır. Aynı tür içerisindeki 

farklı suşlarda primerlerin bağlanma yerlerinin sayısı ve birbirine olan uzaklıkları değişik 

olacağından, agaroz jel elektroforezinde, amplifiye edilen parçaların sayı ve büyüklüğü de 

farklılık göstermektedir (Ütük ve ark 2005). 

 Bu teknik kullanılarak yapılan çalışmalarda; E. granulosus’un İsveç ve İspanyol 

izolatlarının karakteristik band özelliği gösterdiği, İspanya’da E. granulosus’un üç farklı 

suşunun bulunduğu, E. granulosus’un manda ve sığır suşunun genetik olarak farklı olduğu, 

İtalya’da koyun izolatlarında suş içi farklılıkların bulunduğu, Slovakya’da domuz 

izolatlarında belirgin farklılıkların olduğu belirlenmiştir. Tekniğin Echinococcus cinsine 

bağlı türlerin tiplendirilmesinde uygun olduğu ancak RAPD-PZR tekniğinin diğer 

moleküler tekniklerle doğrulanması gerektiği ifade edilmiştir (Siles-Lucas ve ark 1994, 

Ortona ve ark 1996, Siles-Lucas ve ark 1996, Reddy ve ark 1998, Turcekova ve ark 2003).  

1.7.2.5.5. PZR-Single Stranded Conformation Polimorphism (PZR-SSCP) 

Analizi  

Single Stranded Conformation Polimorphism (SSCP); sekans farklılığı gösteren 

DNA örneklerinin belirlenmesinde kullanılan ucuz, kolay, duyarlı ve güvenilir bir 

yöntemdir. Bu metodun prensibini tek iplikçikli DNA’nın şekil ve büyüklüğüne bağlı 

olarak, denature olmayan jel içerisindeki elektroforetik hareketi oluşturmaktadır. Bu teknik 

PZR ürünlerini görüntülemek, incelenen genlerde yeterli polimorfizmin olup olmadığını 

ortaya koymak, polimorfizmin çok olduğu gen bölgelerini belirlemek, çok kopyalı 

genlerde polimorfizm olup olmadığını tespit etmek ve intraspesifik varyasyonları 

belirlemek amacıyla kullanılmaktadır (Ütük ve ark 2005).  
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Bu teknik kullanılarak yapılan çalışmalarda; Echinococcus cinsi içerisinde bulunan 

farklı suşların rahatlıkla belirlenebileceği ortaya konmuş, Arjantin’de E. granulosus’un beş 

farklı suşunun bulunduğu, Türkiye’den elde edilen bazı izolatların G1-G3 aralığında 

olduğu, E. multilocularis’in genotipleri arasındaki nükleotid farklılığının, E. granulosus’un 

farklı suşları arasındaki nükleotid farklılığından 10 kat daha düşük olduğu ve E. 

granulosus’un farklı suşlarının SSCP profillerine göre DNA sekans analizinden önce 

tanınarak Echinococcus izolatlarının rutin laboratuvar tanısında kullanılabileceği 

belirtilmiştir (Gasser ve ark 1998, Haag ve ark 1998,  Zhang ve ark 1999, Kamanetzky ve 

ark 2002).  

1.8. Sağaltım 

Son konakların tedavilerinde uzun yıllar arekolin hidrobromid kullanılmıştır.      

Arekolin, parazitlerin dışarı atılmalarını sağlayarak aynı zamanda teşhise de yardımcı 

olmuştur. Bu ilacın şeritleri öldürücü etkisi yoktur. İki aşamalı etkisi bulunmaktadır. İlki, 

şeritte reversibl bir paralize neden olmak, ikincisi parasempatomimetik etkisiyle bağırsak 

peristaltiğini artırarak parazitin dışarı atılmasını sağlamaktır. Köpeklere 1,75-3,5 mg/ kg 

dozda oral yolla uygulanmaktadır. Arecolin uygulanacak köpekler ilaç verilmeden 12 saat 

önce aç bırakılmalıdır (Parada ve ark 1995, Çırak 2004). 

Günümüzde ise tedavide kullanılacak ilaçlar arasındaki ilk seçenek 

praziquantel’dir. Peros veya subcutan olarak uygulanabilir. Köpek ve kedilere oral              

5 mg/kg, subcutan 5,5 mg/kg dozda uygulanmaktadır (Güralp ve ark 1976, Çırak 2004). 

1.9. Korunma 

Parazitin (Echinococcus granulosus) biyolojik çemberinin kırılması hastalığın 

kontrolünde en önemli noktalardan biridir (Esatgil 2008) 

 Köpeklerin kistli organları yemesi engellenmeli, hiçbir şekilde çiğ et 

yedirilmemelidir. Verilecek gıdaların çok iyi pişirilmesi gerekmektedir (Esatgil 

2008). 
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 Köpeklerde erişkin şeride karşı ilaç kullanılmalıdır. Parazitin köpeklerdeki 

prepatent süresi en kısa 5 haftadır. Yani köpek kistli bir organı yedikten en erken     

5 hafta geçtikten sonra dışkısıyla gebe halkaları çıkarmaya başlamaktadır. Bu 

nedenle köpek çiğ et veya sakatat yiyorsa ya da bu durum kesin olarak 

bilinemiyorsa 5 haftayı geçmeyen periyotlarla ilaçlama yapılmalıdır (Merdivenci 

1963, Unat ve ark 1995,Toparlak ve Tüzer 2005). 

 Tedavide köpeklerin çıkardıkları dışkı ve�şeritler madeni maşa ile madeni 

kovalara toplanarak yakılmalı ya da derin gömülmelidir. Üzerine gaz ya da katran 

dökülerek yakılırlar; gömülecek ise üzerine kreolin, taze söndürülmüş ya da 

söndürülmemiş kireç dökülür, sonra toprak ile kapatılır. Dışkılama yapılan yerlere 

saman ya da kuru ot atılarak yakılır; Beton zeminler basınçlı gaz ya da benzin 

lambasıyla yakılır (Özdemir 2005) 

 Yapraklı sebze ve meyvelerin çok iyi yıkanarak tüketilmesi gerekmektedir. Zira 

hayvancılıkla uğraşmayan, şehir merkezinde oturan, hatta hiç köpek beslemeyen 

kişilerde de hidatik kist enfeksiyonunun görüldüğü bildirilmiştir (Ertuğ ve ark 

2007). 

 Mezbahalar ıslah edilmeli, veteriner kontrolünde hastalıklı organlar imha 

edilmelidir (Esatgil 2008). 

 Yoğun ve kontrolsüz kesimlerin yapıldığı kurban bayramlarından önce topluma 

hastalık hakkında bilgi verilerek özellikle kistli sakatatların imhası sağlanmalıdır 

(Esatgil 2008). 
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2. GEREÇ VE YÖNTEM 

2.1. Dışkı Örneklerinin Alınması 

 Çalışmada incelenecek dışkı örnekleri, Aydın ve yöresinde bulunan yaşları 6 ay-16 

yaş aralığında değişen, 25’i ♀, 75’i ♂ olmak üzere toplam 100 köpek dışkısı üzerinde 

yürütülmüştür. Köpekler sahipli olup, dışkılar taze ve temiz olmak koşuluyla yerden 

alınmıştır. 

 Dışkı örnekleri; Aydın merkeze bağlı 2, Söke, Koçarlı, Çine, Bozdoğan ve 

Kuyucak ilçelerine bağlı 11 köy olmak üzere toplam 13 köyden alınmış (Şekil 5), 

hayvanların yaşı, cinsiyeti, ırkı ve adres bilgileri yazılarak kaydedilmiştir. Çalışmanın 

yapıldığı bölgeler göre köpek sayıları ve cinsiyetlerine ait bilgiler Çizelge 5’te verilmiştir.  

 2.2. Dışkı Örneklerinin İncelenmesi 

Alınan dışkılar aynı gün içinde laboratuvara getirilerek miktarına göre 

porsiyonlanarak çalışılıncaya kadar, yumurtaların inaktivasyonu amacıyla -80ºC’de 

saklanmıştır.  

2.2.1. Dışkının Makroskobik ve Mikroskobik Bakısı 

Dışkıların makroskopik bakısı, yeterli ışık altında dışkı kitlesinin önce görünen dış 

yüzeyi daha sonra bir baget yardımıyla parçalanarak iç kısımları cestod halkalarının varlığı 

yönünden incelenmesi ile gerçekleştirilmiştir. Daha sonra dışkılardaki helmint 

yumurtalarının varlığını saptamak amacıyla tuzlu su flotasyon yöntemi uygulanmıştır. Her 

hayvana ait dışkıdan ceviz büyüklüğünde (3 gr) alınan örnek doymuş tuzlu su ile       

(özgül ağırlığı 1,18 ) bir kapta cam bagetle karıştırılmış, bir süzgeç yardımıyla başka bir 

kaba süzülmüştür. Daha sonra süzüntünün bulunduğu kaba taşmayacak kadar tekrar 

doymuş tuzlu su ilave edilmiş ve üzerine iki lamel atılmıştır. Otuz dakika sonra bir pens 

yardımıyla lamel, altındaki damla düşürülmeden bir lam üzerine alınmış ve mikroskopta 

helmint yumurtaları yönünden incelenmiştir (Thienpont ve ark 1986). 

Polimeraz zincir reaksiyonu ile pozitif bulunan dışkı örneğinin saklanan diğer 

porsiyonları kullanılarak makroskobik ve mikroskobik muayeneleri 3 kez daha 

tekrarlanmıştır. 
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Şekil 5. Dışkı örneği alınan bölgelerin Aydın haritası üzerinde gösterimi (kırmızı bölgeler) 

 

 

Çizelge 5. Dışkı örneği alınan bölgelerde hayvan sayısı ve cinsiyet dağılımı 

Bölge Köy 
Toplam Köpek 

Sayısı 

Erkek 

♂ 

Dişi 

♀ 

Merkez 
Işıklı 18 13 5 

Kuyulu 5 3 2 

Söke Burunköy 12 8 4 

Koçarlı Haydarlı 13 11 2 

Çine 

Merkez 1 1 - 

Karakollar köyü 1 1 - 

Doğanyurt 8 5 3 

Eski Çine 3 - 3 

Kuruköy 4 3 1 

Çaltı 3 3 - 

Bozdoğan Alamut 19 16 3 

Kuyucak 
Gencelli 10 8 2 

Gencellidere köyü 3 3 - 
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2.2.2. Dışkının PCR Methodu ile İncelenmesi 

Dışkı muayenesinde Taenia spp. yumurta görülüp görülmemesine bakılmaksızın 

tüm dışkılarda hazır ticari kit kullanılarak ekstraksiyon yapılmış ve DNA örnekleri PCR 

aşamasına kadar -20 ºC’de saklanmıştır.  DNA ekstraksiyonu ticari kit kullanılarak 

(QIAGEN®) firmanın bildirdiği prosedüre göre yapılmıştır. Mikroskobik olarak pozitif 

veya negatif bütün örneklere PCR uygulanmıştır. Pozitiflik daha önce sekans analizi 

belirlenen Fırat Üniversitesi Veteriner Fakültesi Parazitoloji Anabilim Dalından sağlanan 

örnekteki amlifikasyon ürünü ile kıyaslanarak belirlenmiştir. 

2.2.2.1. Dışkılardan DNA İzolasyonu 

Köpek dışkısından DNA izolasyonu için QIAGEN firmasına ait “QIAamp DNA 

Stool Mini Kit” (Ürün Kodu: 51 504) hazır kiti kullanılmıştır. 

“QIAamp DNA Stool” kitinin çalışma kılavuzuna göre aşağıdaki sıra takip edilerek 

dışkıdan DNA izole edilmiştir. 

 Dışkılar oda sıcaklığında (20-25 ºC) çözdürülmüştür. 

 Her örnek için 250 mg dışkı tartılıp falcon tüplere konulmuş ve tüpler buz 

üzerine yerleştirilmiştir. 

 Her tüpe dışkı örneklerinin üzerine 2 ml Buffer ASL eklenmiştir. 

 Tüpler dışkı örnekleri tamamen homojenize olana kadar iyice vortexlenmiştir. 

 Her bir tüpten 1,6 ml dışkı-buffer karışımı mikrosantrifüj tüplerine konulduktan 

sonra 90 ºC’de 5 dakika ısıtılmıştır. 

 15 saniye vortekslenip 20 000 g (14 000 rpm) hızda 1 dakika santrifüj edilmiştir. 

 Süpernatantın 1,2 ml’si yeni bir mikrosantrifüj tüpüne alınıp, pelet 

uzaklaştırılmıştır. 

 Her bir tüpün üzerine 1 adet InhibitEX Tablet eklenmiş ve ara vermeden tablet 

tamamen homojenize olana kadar vortexlenmiştir. Tüpler 1 dakika oda 

sıcaklığında inkube edilmiştir. 

 Örnekler 20 000 g (14 000 rpm) hızda 3 dakika santrifüj edilmiştir. 

 Tüm süpernatant yeni bir mikrosantrifüj tüpüne alınmış ve pelet 

uzaklaştırılmıştır. 

 Mikrosantrifüj tüpü 20 000 g (14 000 rpm) hızda 3 dakika santrifüj edilmiştir. 
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 Bu arada 15 µl proteinaz K yeni bir mikrosantrifüj tüpüne konulmuştur. 

 Proteinaz K içeren mikrosantrifüj tüpünün içine, santrifüjden çıkan tüpteki 

süpernatanttan 200 µl konulmuştur. 

 Daha sonra da 200 µl Buffer AL eklenmiş ve 15 saniye vortexlenmiştir. 

 Mikrosantrifüj tüpleri 70 ºC’de 10 dakika inkube edilmiştir. 

 Bu süre sonunda 200 µl ethanol (% 96-100) eklenmiş ve vortexlenerek 

karıştırılmıştır. 

 2ml toplama tüpü içine yerleştirilmiş yeni bir QIAamp santrifüj tüpüne karışımın 

tamamı konulmuş ve 1 dakika 20 000 g (14 000 rpm) hızda santrifüj edilmiştir. 

Yeni bir toplama tüpü içine QIAamp santrifüj tüpü yerleştirilmiş ve süzüntü 

içeren önceki toplama tüpünden  pelet uzaklaştırılmıştır. 

 Dikkatlice QIAamp santrifüj tüpü açılmış ve 500 µl Buffer AW1 eklenip, kapağı 

kapatılmıştır. QIAamp santrifüj tüpü 1 dakika 20 000 g (14 000 rpm) hızda 

santrifüj edilmiştir. Süzüntü içeren toplama tüpü atılıp QIAamp santrifüj tüpü 

yeni bir toplama tüpüne yerleştirilmiştir. 

 Dikkatlice QIAamp santrifüj tüpü açılmış ve 500 µl Buffer AW2 eklenip, kapağı 

kapatılmıştır. QIAamp santrifüj tüpü 3 dakika 20 000 g (14 000 rpm) hızda 

santrifüj edilmiştir. Süzüntü içeren toplama tüpü atılıp QIAamp santrifüj tüpü 

yeni bir toplama tüpüne yerleştirilmiştir. 

 Önerilen; 2 ml’lik yeni bir toplama tüpü içine QIAamp santrifüj tüpü 

yerleştirilmiştir ve 20 000 g (14 000 rpm) hızda 1 dakika santrifüj edilmiştir. 

 En son olarak; QIAamp santrifüj tüpünü 1,5 ml’lik mikrosantrifüj tüplerine 

yerleştirilmiş ve kapağı açılıp QIAamp membran üzerine 200 µl Buffer AE direk 

konulmuştur. QIAamp santrifüj tüpü 1 dakika oda sıcaklığında inkube edilmiş ve 

1 dakika 20 000 g (14 000 rpm) hızda santrifüj edilmiştir. 

 Elde edilen 200 µl  DNA örneği PCR aşamasında kullanılıncaya kadar -20 ºC’de 

saklanmıştır. 

 Elde edilen DNA örneklerinin spektrofotometre ile DNA miktar ölçümü 

yapılmış ve kayıt altına alınmıştır. 
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2.2.2.2. PCR (Polimeraz Zincir Reaksiyonu)  

Echinococcus granulosus türüne ait pozitif kontrol örneği Fırat Üniversitesi 

Veteriner Fakültesi Parazitoloji Anabilim Dalından sağlanmıştır. PCR aşaması için E. 

granulosus’un CO1 mitokondrial DNA geninin 446 bp büyüklüğündeki bölgesini çoğaltan 

primerler daha önce bildirildiği şekilde kullanılmıştır (JB3 primers ( 5´-TTT TTT GGG 

CAT CCT GAG GTT TAT-3´) JB4,5 primers (5´-TAA AGA AAG AAC ATA ATG AAA 

ATG-3´) (Bowles ve ark 1992). Primerler, MedSan Tek (İstanbul) firmasından 

sağlanmıştır. Liyofilize halde gelen primerlerden JB3 primerine 347 µl, JB4,5 primerine 

339 µl DNase-RNase içermeyen su eklenip, 1 µl sinde 100 pmol olacak şekilde 

sulandırılmışlardır.  

Ardından, pmol/µl değeri bilinen stok primerlerden, çalışmada kullanmak üzere 20 

pmol/µl yoğunluğunda yeni primer sulandırmaları elde edilmiştir. Hem stok hem de 

sulandırma primerler (20 pmol/µl) -20 ºC’de muhafaza edilmiştir. PCR reaksiyon karışımı 

toplam 50 µl reaksiyon sıvısında; 1 X PCR buffer (100 mM Tris-HCl pH: 8,8 25 ºC’de, 

500 mM KCl 0,8% (v/v) Nonidet P40) (Fermentas), 1,25 U Taq polimeraz (Fermentas), 

2,5 mM MgCl2 (Fermentas), 250 µM her bir dATP, dCTP, dGTP, dTTP (Fermentas), 20 

pmol forward ve reverse primerleri (MedSantek/İstanbul) olacak şekilde DNase-free 

ependorf tüplerinde hazırlanmıştır. PCR kabininde öncelikle -20 ºC’de saklanan yukarıdaki 

malzemeler çözdürülmüştür. Tüpler pozitif, negatif kontrol tüpü ve örnek tüpleri olmak 

üzere numaralandırılmıştır. Bu reaksiyon karışımından 45 µl alınarak üzerine 5 µl DNA 

örneği eklenmiştir. Tüpler thermal cycler (TECHNE TC-512) cihazına yerleştirilene kadar 

buz üzerinde bekletilmiştir. 

PCR cihazı;           5 dakika  95 ºC  (Ön Denaturasyon) 

                              50 saniye 94 ºC  (Denaturasyon) 

                              50 saniye 45 ºC  (Annealing)                 35 siklus 

                              50 saniye 72 ºC  (Extensiyon) 

                              10 dakika 72 ºC (Son Ekstensiyon)  

Program bittikten sonra PCR ürünleri jelde yürütülünceye kadar +4 ºC’de muhafaza 

edilmiştir. 
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Elde edilen PCR ürününün jel elektroforezde yürütülmesi amacıyla %1,5’luk agaroz 

jel hazırlanmıştır. Bu amaçla, 1,5 g agaroz tartılıp, 100 ml 1xTAE (Tris-Asetat-EDTA) 

buffer içerisine eklenmiştir. Karışım mikrodalga fırında ısıtılarak çözdürülmüş ve jel haline 

getirilmiştir. Daha sonra dışarı alınan jelin 2-3 dk soğuması beklenmiştir. Jel üzerine 5 µl 

Safe view ™ (abm) solüsyonu ilave edilip hafifçe çalkalanarak jelde dağılması 

sağlanmıştır. Jelin soğuması için 1-2 dk daha beklendikten sonra elektroforez tankına 

uygun taraklar yerleştirilmiştir. Hava kabarcığı oluşturmayacak biçimde, tankın bir 

kenarından jel yavaşça dökülmüştür. Yaklaşık 20-25 dk jelin donması beklendikten sonra 

taraklar çıkarılmıştır. Tank 1xTAE buffer ile, jelin tamamı sıvı içinde kalacak şekilde 

doldurulmuştur. Örneklerden 10 µl alınıp, 2 µl loading dye (Fermentas) ile karıştırılarak 

yatay elektroforez tankına (THERMO Scientific OWL EASYCAST™ B1) yerleştirilen 

jelin kuyucuklarına yüklenmiştir. Her jelde ilk kuyucuğa bantların bp değerlerini 

belirlemek amacıyla 100 bp’lik DNA marker yüklenmiştir.  

Yine her jelin birer kuyucuğuna pozitif ve negatif kontroller yüklenmiştir. 

Elektroforez güç kaynağında (EC1000-90 THERMO Electron corporation) 120 voltta 60 

dk yürütülmüştür.  

Elektroforez işlemi sonunda UV ışığı altında jel görüntülenmiş ve 446 bp bant 

görüntüsü verenler pozitif olarak değerlendirilmiştir. 
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3. BULGULAR 

Çalışmamızda Aydın yöresindeki köpeklerde E. granulosus’un yaygınlığı 

araştırılmıştır. 100 köpekten toplanan dışkılarda Taenia spp. yumurtalarını araştırmak 

amacıyla flotasyon yöntemi kullanılmış ve 2 dışkı örneğinde Taenia spp. yumurtaları tespit 

edilmiştir (Resim 1). 

Yapılan flotasyon yönteminde Taenia spp. yumurtalarından başka 11 köpekte 

Toxocara canis, 3 köpekte Ancylostoma caninum ve 1 köpekte Capillaria spp. 

yumurtalarına rastlanmıştır.  

 DNA’sı çıkarılan örneklerden yapılan PCR yönteminde 100 köpek dışkısından 

1’inde E. granulosus varlığına rastlanılmıştır (Resim 2). Enfekte köpeğin Merkez Işıklı 

Köyü’nde, 10 yaşında erkek bir köpek olduğu belirlenmiştir. Pozitif bulunan dışkı 

örneğinin gerek ilk muayenesi, gerekse sonradan 3 kez tekrarlanan makroskobik ve 

mikroskobik muayenelerinde herhangi bir parazitolojik oluşuma rastlanmamıştır.  

  

 

Resim 1. Köpek dışkısında saptanan Taenia. spp. yumurtası (X 40) 

 

 

 

 

 



35 

 

 

 

 

 

 

Resim 2. 446 bp’lik E. granulosus bantları- M: 100 bp’lik marker; 1: E. ganulosus pozitif örnek;                                                                                                                                                     

  2: E. granulosus negatif örnek; P: E. granulosus pozitif kontrol; N: E. granulosus negatif kontrol 
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4. TARTIŞMA 

Echinococcosis dünya çapında, önemli helmint hastalıklarından biri olup, zoonoz 

bir enfeksiyondur (Altıntaş 2003). Echinococcus granulosus başta olmak üzere diğer 

Echinococcus türleri de insanlarda ve hayvanlarda hastalık yapmakta ve büyük ekonomik 

kayıplara sebep olmaktadır (Torgerson ve ark 2001, Eckert ve Deplazes 2004).                 

Echinococcus granulosus’un larval şekli, insanların ve kesim hayvanlarının sağlığını, iş 

gücünü ve verimini olumsuz yönde etkilemekte bunun yanısıra ciddi boyutlara varan 

ekonomik kayıplara da yol açmaktadır (Özkan 1991, Saygı 1998, Umur 2003).  

Türkiye’de köpeklerde bu parazitin varlığına ilişkin yapılan çalışmalar 

incelendiğinde, bu çalışmaların 1963-1998 yılları arasında otopsiye dayalı, 2007 yılından 

sonra dışkıların serolojik ya da moleküler tekniklerle incelenmesine dayalı yöntemler 

oldukları gözlenmiştir. Çalışmamızda köpeklerde tespit ettiğimiz % 1’lik E. granulosus 

oranı; Bursa’da % 36 (Tınar ve ark 1989), İzmir’de % 5,5 (Üner 1989), Kayseri’de % 24 

(Şahin ve ark 1993), Ankara’da %44 (Doğanay 1983), Elazığ’da %3,33 (Taşan 1984), 

Kars’ta % 40,5 (Umur ve Arslan 1998), Muş’ta % 9 (Acıöz 2008), Adana’da % 24,72 

(Demirkazık ve ark 2007) ve Antakya’da % 8,86 (Güzel ve ark 2008) illerinde yapılan 

çalışmalardan daha düşük, İstanbul’da % 0,8 (Öter ve ark 2011) ve Ankara’da % 0,94 

(Ayçiçek ve ark 1998) illerinde yapılan çalışmalardan daha yüksek bulunmuştur. 

Yayılıştaki farklılıkların yapılan çalışmaların ağırlıklı olarak sahipsiz sokak köpeklerinde 

gerçekleştirilmiş olması, bu çalışmada ise köpeklerin tamamının sahipli olması ve 

genellikle bağlı tutulmasıyla ilişkili olabileceğini düşünülmektedir. Yanı sıra yapılan 

çalışmalarda çalışmanın yapıldığı dönem, bölge, yöntem, hayvan sayısı gibi pek çok    

faktör de  etkili olmaktadır.  

Dışkı örneklerinin toplanması sırasında hayvan sahipleriyle yapılan görüşmelerde, 

düzenli bir antelmentik kullanımı olmasa da çiğ et ya da sakatat yedirilmemesi 

konusundaki genel yaklaşım, enfeksiyon oranın düşük kalmasındaki en önemli neden 

olmaktadır. Enfeksiyon tespit edilen köpeğin uzun yıllardır sık sık çiğ sakatat tüketiyor 

olması bu durumu desteklemektedir.  
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Çeşitli ülkelerde E. granulosus yaygınlığını araştıran çalışmalar bulunmaktadır. 

Güney Brezilya’da copro antijen ELISA yöntemiyle % 27,69, arekolin yöntemiyle % 11,36 

oranında E. granulosus belirlenmiştir (Farisa ve ark 2004). Urugay’da arekolin yöntemiyle 

% 22,7, nekropsi ile % 4 oranında bulunmuştur (Oku ve ark 2004). Peru’da copro antijen 

ELISA yöntemiyle % 82, arekolin yöntemiyle % 34 (Lopera ve ark 2003), Libya’da 

nekropsi ile % 25,8, copro antijen ELISA yöntemiyle % 21,6 (Buishi ve ark 2005), İran’da 

% 13,25 (Dalimi ve ark 2006), Kıbrıs’ta % 0.012 (Dakkak 2010) oranında köpeklerde        

E. granulosus tespit edilmiştir. Çalışmamızda köpeklerde bulduğumuz E. granulosus oranı; 

Güney Brezilya (% 27,69-11,36), Urugay (% 22,7-4), Peru (% 82-34), Libya                   

(% 25,8-21,6), İran (% 13,25) gibi ülkelerde bildirilen oranlardan düşük iken, Kıbrıs’taki 

% 0,012 yayılım oranından yüksektir. Zoonoz enfeksiyonların yaygınlık durumu, ilgili 

bölge ya da ülkedeki sosyal, kültürel, ekonomik durum yanında halkın ve yöneticilerin 

farkındalık durumları ile son derece ilişkilidir. Kıbrıs uzun yıllardır sürdürdüğü 

eradikasyon programlarının sonuçlarını almış ve yayılışı son derece geriletmiştir. 

Hükümetlerin E. granulosus gibi tehlikeli zoonozlar için oluşturdukları politikaların ciddi 

ve sürdürülebilir olması son derece önemlidir. Bu oluşturulan politikalar içinde halkın 

bilinçlendirilmesi şüphesiz en önemli unsurdur. Hastalıklarla direkt karşı karşıya olan 

insanların bilinçli yaklaşımı enfeksiyonların önüne geçmenin ve zamanla eradikasyonun 

olmazsa olmaz koşuludur.              

Köpeklerde E. granulosus’un teşhisinde birçok yöntem kullanılmaktadır. Bunlar 

içinde tanı amacıyla kullanılan en güvenilir yöntem son konaklarda erişkin parazitin, ara 

konaklar da ise larva şeklinin nekropsi ile ortaya konmasıdır (Şenlik 2004). Canlıların 

yaşama hakları konularında gelinen bilinç seviyesi, çok gerekmedikçe bilimsel 

araştırmalarda hayvanların öldürülmesini hoş görmemektedir. Birçok ülkede olduğu gibi 

ülkemizde de epidemiyolojik araştırmalar için otopsiye dayalı yöntemler artık etik kurullar 

tarafından onaylanmamaktadır. 

Köpeklerde E. granulosus’un teşhisinde kullanılan arekolin purgasyon yönteminin 

birçok avantajı vardır. Çapraz reaksiyon görülme riski yoktur ve direkt parazitin erişkinini 

görme esasına dayanır. Köpeklerin barınaklarda toplanması, etrafa yayılan yumurtaların 

halk sağlığı yönünden risk oluşturması, ilaç uygulanan köpeklere titreme kusma, bilinç 

kaybı ve gebelerde kullanılmaması yöntemin dezavantajları arasındadır (Acıöz 2008). 
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Copro-antijen ELISA yönteminde, E. granulosus’un somatik, ekstraksiyon veya 

sekresyon antijenlerine karşı geliştirilmiş poliklonal ya da monoklonal antikorlar 

kullanılmaktadır. Dışkıdaki spesifik E. granulosus antijenleri bu yöntemle saptanır. 

Yöntemin avantajı örneklerin toplanmasının kolay olması, az personele ihtiyaç duyulması, 

hızlı sonuç alma, uygulayıcı için daha güvenli olması, köpeklerin özel bir yere 

toplanmasının gerekmemesi, infeksiyonun erken dönemlerde saptanabilmesidir. Yöntemin 

dezavantajı ise; Taenia hydatigena ve Diphylidium caninum ile infekte köpeklerde çapraz 

reaksiyon görülebilmektedir. Farias ve ark (2004), köpeklerde yaptıkları çalışmada                

E. granulosus oranını arekolin purgasyon yöntemi ile % 11,36, copro-antijen ELISA 

yöntemi ile % 27,69 olarak tespit etmişlerdir. Peru’da Lopera ve ark (2003), yaptıkları 

çalışmada copro-antijen ELISA yöntemiyle % 82, arekolin purgasyon yöntemiyle             

% 34 oranında E. granulosus tespit etmişler ve copro-antijen ELISA yönteminin 

duyarlılığını % 88,  arekolin yöntemin özgüllüğünü ise % 95 olarak belirlemişlerdir. Benito 

ve ark (2006), yaptıkları çalışmada; köpeklerde E. granulosus tanısında copro-antijen 

ELISA yönteminin duyarlılığını % 78,4 olarak belirlemişlerdir. Coproantijen ELISA 

yöntemi kolay uygulanabilir olmasına rağmen hatalı pozitiflik oranlarına neden 

olabilmektedir. Bu durumun çapraz reaksiyondan kaynaklandığı konusunda birçok görüş 

bulunmaktadır. 

Köpeklerde E. granulosus’un teşhisinde son zamanlarda kullanılmaya başlanan 

PCR yönteminin avantajları arasında kolay uygulanabilir olması, fazla miktarda örneğin 

çalışılabilmesi sayılabilir. Lahmar ve ark (2007), yaptıkları çalışmada PCR yönteminin 

echinococcosisde özgüllüğün % 100 olduğunu belirlemişlerdir. Bu yöntem yüksek 

duyarlılık ve özgüllüğü, çok sayıda örneğin kısa bir zamanda taranabilmesi gibi avantajları 

nedeniyle özellikle prevalans çalışmalarında tercih edilebilir.  

Dışkıda E. granulosus yumurtaları diğer Taenia spp yumurtalarıyla mikroskobik 

olarak ayırt edilememektedir. PCR yöntemi dışkıdan izole edilen DNA’ların uygun 

bantları oluşturması sonucu E. granulosus teşhisinde kullanılmaktadır. Deneysel 

enfeksiyonların oluşturduğu çalışmalarda Echinococcosis, Lahmar ve ark (2007) tarafından 

henüz yumurta üretiminin başlamadığı 21-31 gün, Naidich ve ark (2006) tarafından         

25 veya 33. günde PCR yöntemiyle tespit edilmiştir. Yumurta üretimi olmamasına rağmen 

erken dönem tespitin muhtemelen dışkıyla atılmakta olan parazite ait doku parçaların 
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yakalanmasıyla gerçekleştiği düşünülmektedir. Ayrıca yöntemin echinococcosisde yüksek 

oranda duyarlılık ve özgüllük gösterdiğini vurgulamışlardır.  

Abrasi ve ark (2003), yaptıkları çalışmada kesin olarak E. granulosus tespit edilmiş 

30 köpek dışkısı PCR yöntemiyle incelenmiştir. Pozitif 30 köpeğin tamamında parazitin 

DNA’sını bulmuşlar ve yöntemin duyarlılığını % 100 olarak belirlemişlerdir.  

Stefanik ve ark (2004), yaptıkları çalışmada Taenia spp. yumurtaları olan dışkıdan 

elde ettikleri DNA’lara PCR yapıp sonuçta yöntemin duyarlılığın % 100 olduğu 

vurgulamışlardır.  

Çalışmamızda köpek dışkılarının flotasyon yöntemiyle incelenmesiyle 100 köpek 

dışkısından 2’sinde (% 2) Taenia spp. yumurtaları tespit edilmiştir. Ülkemizde yapılan 

çalışmalarda köpeklerde Taenia spp. yaygınlığı farklı oranlarda bildirilmiştir. Ünlü ve Eren 

(2007), yaptıkları çalışmada Aydın’da köpeklerde % 7,5 oranında Taenia spp. yumurtası 

tespit etmişlerdir. Orhun ve Ayaz (2006) yaptıkları çalışmada Van ilinde köpeklerde         

% 14.8 oranında Taenia spp. yumurtası saptamışlardır. Ankara’da yapılan çalışmada        

% 14,2 oranında Taenia spp. yumurtası belirlenmiştir (Ayçiçek ve ark 1998). Muş’ta 

yapılan çalışmada % 28 oranında Taenia spp. yumurtası belirlenmiştir (Acıöz 2008). 

Çalışmamızda saptadığımız Taenia spp. oranı; Aydın (% 7,5), Van (% 14,8), Muş (% 28), 

Ankara (% 14,2) illerinden bildirilen orandan düşük bulunmuştur. Bu durumun da yine 

köpeklerin sahipli olması ve çiğ sakatat ya da et yedirmeme konusunda ki genel yaklaşıma 

bağlı olduğu düşünülmektedir.  

Çalışmamızın önemli sonuçlarından biri Taeniid tip yumurta göremediğimiz bir 

dışkı örneğinde E. granulosus varlığının tespit edilmesidir. Dışkının kalan porsiyonlarında 

tekrarlayan makroskobik ve mikroskobik bakılara rağmen herhengi bir parazitik oluşuma 

rastlanamaması, hastalığın erken dönem tespiti olabileceği gibi, az sayıda parazitin varlığı 

durumunun, PCR için kullanılan dışkı bölümünde yakalanması olarak da açıklanabilir. 

Laboratuvarlarda makroskopik ya da mikroskopik methodlarla yapılan dışkı 

incelemelerinde genellikle Taeniid tip yumurta görüldüğü zamanlarda akla gelen            

“E. granulosus olma riskinin” herhangi bir yumurta ya da halka görülmediği durumlarda 

da varlığını sürdürdüğü unutulmamalıdır.          
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5. SONUÇ 

 Bu çalışmada Aydın yöresindeki köpeklerde dışkı muayenesi ile E. granulosus 

varlığı PCR yöntemi kullanılarak  % 1 oranında tespit edilmiştir. 

Çalışmamızda tespit edilen E. granulosus’un mikroskobik olarak Taeniid tip 

yumurta tespit ettiğimiz dışkılarda değil, makroskopik ya da mikroskobik olarak herhangi 

bir parazitolojik yapıya rastlanmayan dışkıda tespit edilmiş olması önemlidir. Bu durum 

hayvan sahipleri, veteriner hekimler ve parazitoloji laboratuvarı çalışanları için köpek 

dışkılarının her zaman potansiyel tehlike oluşturduğu gerçeğinin altını çizmektedir. 

Dışkıda halka ya da yumurta görülmese de köpeğin yaşam biçimi ve beslenme şekli 

dikkate alınarak belirlenen rutin aralıklarla antelmentik uygulamalarının mutlaka yapılması 

halk sağlığı açısından çok önemlidir.  

 Echinococcosis’e yönelik epidemiyolojik çalışmalar ya da hidatik kontrol 

programları araştırmalarında, gerek erken dönemde teşhis gerekse yüksek spesifite ve 

sensitivitesi nedeniyle, arekolin purgasyonla birlikte uygulanacak PCR teşhis metotlarının 

diğer metotlara göre daha üstün olduğu düşünülmektedir. 

Echinococcus granulosus gibi son derece tehlikeli ve önemli bir parazit için aynı 

dönemde ve aynı metodun kullanıldığı, bölge bazında daha yüksek sayıda örneklemelerin 

yapıldığı bir risk haritalamasına ihtiyaç vardır.   
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ÖZET 

            Aydın yöresindeki köpeklerde Echinococcus granulosus yaygınlığının 

polimeraz zincir reaksiyonu ile belirlenmesi 

Echinococcosis dünya çapında önemli helmint hastalıklarından biri olup zoonoz bir 

enfeksiyondur. E. granulosus başta olmak üzere diğer Echinococcus türleri de insanlarda 

ve hayvanlarda hastalık yaparlar ve büyük ekonomik kayıplara sebep olurlar. 

Yapılan çalışmada Aydın ve yöresindeki E. granulosus yaygınlığını belirlemek 

amacı ile yapılmıştır. Çalışmada kullanılacak materyal, Aydın ve yöresinde bulunan, 6 

aydan büyük, sahipli 100 köpekten taze ve temiz olmak koşuluyla yerden toplanmıştır. 

Örnekler Aydın merkez ve 5 ilçe (Söke, Koçarlı, Çine, Bozdoğan, Kuyucak) ile birlikte 6 

bölge olmak üzere toplam 13 köyden alınmıştır. Dışkı örneği alınan köpeklerin 25’i dişi, 

75’i erkek olup yaşları 6 ay-16 yaş aralığındadır.  

Köpeklerdeki E. granulosus varlığı PCR yöntemiyle araştırılmış ve 1 hayvanda 

(%1) enfeksiyona rastlanmıştır. Moleküler teknikler uygulamadan önce dışkılar 

makroskopik olarak ve tuzlu su flotasyon yöntemiyle incelenmiş ve 11’inde (%11)  

Toxocara canis, 3’ünde (%3) Ancylostoma caninum, 2’sinde (%2) Taenia spp., ve 1’inde 

(%1) Capillaria spp. yumurtalarına rastlanılmıştır. 

Toplam 100 hayvandan 1’inde E. granulosus varlığı Türkiye’nin diğer bölgelerinde 

yapılan çalışmaların çoğuna göre düşük bulunmuştur. Gerek makroskopik gerekse 

mikroskobik bakıda herhangi bir parazitolojik oluşuma rastlanmayan dışkıda E. granulosus 

tespit edilmesi hayvan sahipleri, veteriner hekimler ve parazitoloji laboratuvarı çalışanları 

için köpek dışkılarının her zaman potansiyel tehlike oluşturduğu gerçeğinin altını 

çizmektedir.        

Anahtar: Aydın, Echinococcus granulosus, Köpek, Yayılış 
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SUMMARY 

            Prevalence of Echinococcus granulosus determined with polymerase chain 

reaction in dogs in Aydın district 

Echinococcosis is one of worldwide zoonotic diseases. E. granulosus  and the other  

Echinococcus species cause diseases in human and animals leading to huge economical 

losses. 

In this study, it was aimed to determine prevalence of E. granulosus in Aydın 

district.  Clean and fresh feces samples at ground were collected from owned dogs (n=100; 

25 female, 75 male) with the range of 6-16 months old.  These faces samples were 

obtained at 13 villages from five different locations (Center, Söke, Çine, Bozdoğan, 

Kuyucak) of Aydın district.  Prevalence of E. granulosus was investigated with PCR, and 

presence of this disease was determined in only one dog (%1; 1/100). Prior to applications 

of molecular techniques, feces samples were investigated with macroscopic and flotation 

methods, and these procedures reveal the presence of  Toxocara canis (%11), Ancylostoma 

caninum (%3), Taenia spp. (%2) and Capillaria spp. (%1) eggs. 

Current prevalence (%1) of E. granulosus in this study is lower than the other 

studies conducted at different parts of Turkey. Determination of E. granulosus with PCR in 

feces without determining any parasites with neither macroscopical nor microscopical 

examinations could indicate the potential risk of dog feces for animal owners, veterinarians 

and parasitology laboratory technicians.        

Key words: Aydın, Echinococcus granulosus, dog, prevalence 
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